
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

                                                                                                        

                                                                                                                        
UVT2025-050973/24.07.2025 

 
Hotărârea nr. 39 a Senatului UVT 

din 24.07.2025 
 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința extraordinară din 24 iulie 2025, cu 
prezență online, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 
137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Aprobarea modificărilor la Regulamentul privind alegerile structurilor și funcțiilor de conducere 
ale Universității de Vest din Timișoara (Anexa 1) 
2. Aprobarea modificărilor la Regulamentul de cazare în căminele Universității de Vest din 
Timișoara (Anexa 2) 
3. Aprobarea modificărilor la structura organizatorică a Clubului Sportiv Universitar Universitatea de 
Vest din Timișoara (CSU-UVT), anexă la Regulamentul de Organizare și Funcționare a acestuia (Anexa 
3) 
4. Aprobarea măsurilor cu privire la echilibrarea bugetului de venituri și cheltuieli, după cum 
urmează: 
4.1 Planurile de învățământ la programele de masterat valabile începând cu anul universitar 2025-
2026 se vor realiza astfel încât fondul de ore aferent disciplinelor incluse în plan să nu depășească 
numărul minim de ore/săptămână stabilit în standardele ARACIS. Sunt exceptate programele de 
masterat pentru care aplicarea măsurii contravine prevederilor acordurilor privind acordarea unei 
diplome duble sau a altor tipuri de acorduri încheiate cu alte universități, organisme profesionale 
înființate prin efectul legii și/sau autorități de reglementare 
4.2 În anul universitar 2025-2026, pentru personalul didactic de predare angajat cu normă întreagă, 
norma didactică săptămânală minimă se majorează cu 2 ore convenționale aferente activităților 
prevăzute la art. 211 alin. 2 lit. a) și b) din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023. Sunt 
exceptate persoanele care la data întocmirii statelor de funcții au calitatea de manager sau 
coordonator al unui proiect de cercetare și persoanele care au norma didactică redusă, în condițiile 
legii 
4.3 În anul universitar 2025-2026, posturile vacante din statele de funcții includ numărul maxim de 
ore convenționale prevăzut de lege. Sunt exceptate posturile prevăzute pentru concurs sau examen 
de promovare în cariera didactică, care se normează conform legii 
4.4  Sumele din regia proiectelor de cercetare, lăsate la dispoziția managerilor de proiect, sunt în 
procent de 25%, începând cu data aprobării de către senatul universitar 
4.5  Pentru anul universitar 2025-2026, se suspendă aplicarea prevederilor Metodologiei privind 
implementarea programului “Start Grant” UVT 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

4.6  În semestrul I al anului universitar 2025-2026 se suspendă organizarea concursurilor de 
ocupare a posturilor didactice și de cercetare și a examenelor de promovare în cariera didactică, cu 
excepția concursurilor pentru funcția de asistent universitar sau lector universitar, pentru situații 
bine motivate 
4.7  Valoarea anuală a unui Grant Develop este de  2500 lei/an/beneficiar, începând cu data 
aprobării de către senatul universitar 
4.8  În anul universitar 2025-2026, pentru admiterea la programele de cercetare postdoctorală se 
alocă un număr de 8 locuri 
5. Aprobarea modificărilor la Regulamentul privind statele de funcții și normele universitare (Anexa
5)
6. Aprobarea modificărilor la Regulamentul privind inițierea, elaborarea, monitorizarea și revizuirea
periodică a programelor și domeniilor de studii universitare din Universitatea de Vest din Timișoara
și a planurilor de învățământ aferente acestora (Anexa 6)
7. Aprobarea rezultatelor finale și a rapoartelor aferente examenelor de promovare în cariera
didactică, organizate în semestrul II al anului universitar 2024-2025 (Anexa 7)
8. Aprobarea statului de funcții al Clubului Sportiv Universitar CSU-UVT (Anexa 8)
9. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Modernizarea și
Eficientizarea Energetică a Căminelor Studențești ale Universității de Vest din Timișoara: C3, C15,
C17”, finanțat în baza contractului 11659/18.07.2024 prin Planul Național de Redresare și Reziliență
(Anexa 9)
10. Aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare a Grădiniței cu Program Prelungit
"Smart Start UVT” (Anexa 10)
11. Aprobarea  Statului de funcții al Grădiniței cu Program Prelungit "Smart Start UVT” (Anexa 11)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

